

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CFP/PM/2016
EDITAL Nº 110/CFP/PMPA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretaria de Estado, tornam pública a data, horários e local de realização de 4ª Etapa (Avaliação Psicológica) Sub Judice, na forma do subitem 7.5 do Edital n.º 001/CFP/PMPA.

- Das Informações Gerais
 - Por ocasião da Avaliação Psicológica o candidato deverá apresentar-se munido de documento de identidade, foto 3x4, lápis de grafite nº 02 e caneta esferográfica de corpo transparente com tinta azul ou preta.
 - O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 30(trinta) minutos do início dos exames.
 - Não será admitido ingresso de candidato no local de realização dos exames após o horário fixado neste edital.
 - O candidato que não comparecer no local, data e horário, conforme relacionado neste edital, será eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em outro local, data ou horário diferentes dos informados neste edital.
 - Do Local de Realização dos Exames
 - O candidato deverá realizar seus exames no seguinte local, dia e horários:
 - Candidato lotado em Marabá-PA: - EREM PLINIO PINHEIRO - Tv. Santa Terezinha nº 274, Velha Marabá - Marabá-PA
- TESTE PSICOLÓGICO: 04/03/2018 08:00 SALA: 01
- ENTREVISTA: 04/03/2018 14:00 SALA: 01
- Candidatos Lotados em Marabá
 - JUALEISOM FERNANDES DE ARAUJO - 076485 Belém/PA, 23 de Fevereiro de 2018.
- HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CFP/PM/2016
EDITAL Nº 111/CFP/PMPA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretaria de Estado, por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste de Avaliação Física) Sub Judice, o candidato relacionado neste edital.

- Das Informações Gerais
 - O candidato que não comparecer no local, data e horário, conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em outro local, data ou horário diferentes dos informados neste edital.
 - O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.
 - Do Local de Realização dos Exames
 - Candidatos lotados em Belém-PA:
 - ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - UEPA AV. JOÃO PAULO II, Nº 817 (ENTRADA PELA AV. JOÃO PAULO II), BAIRRO: MARCO.
- DATA: 02/03/2018 (Sexta-feira)
- HORA DE INÍCIO: 08h00min
- Candidato Sub Judice convocado a Terceira Etapa por determinação judicial.
 - Está sendo convocado a terceira etapa o candidato Sub

Judice abaixo relacionado, com as seguintes informações: nome e número de inscrição do candidato, como se segue:

3.1.1. Candidato Lotado em Belém
JORGE MARIA DO VALE GOMES NETO - 131256 Belém/PA, 23 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 283178

PORTARIA

PORTARIA: Nº 07/2018 - Centro de Convênios e Contratos da PMPA.
OBJETO: Nomeação de FISCAL do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2017 - PMPA/PREF. MOJU.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO.
VIGÊNCIA: 26 de setembro de 2017 a 31 de agosto de 2018. Registre-se, Publique-se e Cumprase. Belém-PA, 22 de fevereiro de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE. Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 283090

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. Nº 455/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R\$ 2.000,00 (dois mil reais).
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).

Protocolo: 282943

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO ADM. Nº 441/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: CONTRATADO: LUANJA NARZILDA PINTO PARANHOS DA SILVA
LEIA-SE: CONTRATADO: LUANJA NARZILDA PARANHOS DA SILVA

Protocolo: 282889

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. Nº 454/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL R\$ 4.800,00
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

Protocolo: 282902

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. Nº 173/2018-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33554, DO DIA 07/02/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL R\$ 4.800,00
LEIA-SE: VALOR TOTAL R\$ 6.400,00

Protocolo: 282939

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. Nº 440/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Protocolo: 282878

ERRATA DA PORTARIA Nº 002/18 - DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PARA TEN CEL PM HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ ONDE SE LÊ:
CPF: 380.829.772-72
LEIA SE:
CPF: 572.543.542-34

Protocolo: 282651

ERRATA DA PORTARIA Nº 026/18 - DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PARA TEN CEL PM WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ ONDE SE LÊ:
CPF: 368.161.182-34
LEIA SE:
CPF: 396.161.182-34

Protocolo: 282651

ERRATA DA PORTARIA Nº 072/18 - DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PARA MAJ PM FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO ONDE SE LÊ:
CPF: 000.628.447-76
LEIA SE:
CPF: 629.513.862-49

Protocolo: 282630

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. Nº 443/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R\$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)

Protocolo: 282896

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. Nº 439/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Protocolo: 282872

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 272/2018-DAL/PMPA EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 09 (nove) tacômetro medidores de velocidade, para serem utilizados no Batalhão de Policiamento Rodoviário, a ser adquirido com verba disponibilizada por meio dos recursos disponibilizados por intermediário do Termo de Cooperação nº 006/2016 - DETRAN/PMPA.

VALOR TOTAL: R\$ 1.273.500,00 (um milhão, duzentos e setenta e três mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2018
VIGÊNCIA: 19/02/2018 a 18/02/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 - Segurança Pública; Projeto/Atividade: 66/8271 - Fiscalização de Trânsito; Elemento de Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; Plano Interno: 2100008271E; Fonte: 0261006101 (Termo de Cooperação nº 006/2016 DETRAN x PMPA)
EMPRESA: LT COMERCIAL LTDA, CNPJ: 04.463.885/0001-16, inscrição estadual 178.013.611.111, estabelecida na Rua "Riscila Pedrosa de Melo Ferreira nº 498 - Araçoiaba da Serra/ SP, CEP: 18.190-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 282745

CONTRATO ADM. Nº 50/2018-DAL/PMPA EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2ª MODULO- Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R\$ 4.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2018.
VIGÊNCIA: 17/02/2018, a 16/02/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 - Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 - Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 - Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 - Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).

CONTRATADO: FREDERICO SILVA DAS MERCÊS, CPF: 018.577.792-90.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 283064

APOSTILAMENTO

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2018 - PMPA, fca apostilado a correção do ELEMENTO DE DESPESA na Dotação Orçamentária:

| | |
|---------------------|---|
| Elemento de Despesa | 33.90.30.28 - Material de consumo/ Material de proteção e segurança |
|---------------------|---|

Protocolo: 282651

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2017 - PMPA, fca apostilado a correção do ELEMENTO DE DESPESA na Dotação Orçamentária:

| | |
|---------------------|---|
| Elemento de Despesa | 33.90.37.06 - Manutenção e conservação de bens móveis |
|---------------------|---|

Protocolo: 282651

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018 - PMPA, fca apostilado a correção do ELEMENTO DE DESPESA na Dotação Orçamentária:

| | |
|---------------------|---|
| Elemento de Despesa | 33.90.30.28 - Material de consumo/ Material de proteção e segurança |
|---------------------|---|

Protocolo: 282653

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CFP/PM/2016
EDITAL Nº 110/CFP/PMPA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, tornam pública a data, horários e local de realização de 4ª Etapa (Avaliação Psicológica) Sub Judice, na forma do subitem 7.5 do Edital nº 001/CFP/PMPA.

1. Das Informações Gerais
1.1. Por ocasião da Avaliação Psicológica o candidato deverá apresentar-se munido de documento de identidade, foto 3x4, lápis de grafite nº 02 e caneta esferográfica de corpo transparente com tinta azul ou preta. 1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 30(trinta) minutos do início dos exames.

1.3. Não será admitido ingresso de candidato no local de realização dos exames após o horário fixado neste edital.

1.4. O candidato que não comparecer no local, data e horário, conforme relacionado neste edital, será eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em outro local, data ou horário diferentes dos informados neste edital.

2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no seguinte local, dia e horários:

2.1.1. **Candidato lotado em Marabá-PA:**
- EEM PLÍNIO PINHEIRO - Tv. Santa Terezinha nº 274, Velha Marabá - Marabá-PA

TESTE PSICOLÓGICO: 04/03/2018 08:00 SALA: 01
ENTREVISTA: 04/03/2018 14:00 SALA: 01

3.1. **Candidatos Lotados em Marabá**
JUALÉISOM FERNANDES DE ARAUJO - 076485 Belém/PA, 23 de Fevereiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CFP/PM/2016
EDITAL Nº 111/CFP/PMPA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste de Avaliação Física) Sub Judice, o candidato relacionado neste edital.

1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato que não comparecer no local, data e horário, conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em outro local, data ou horário diferentes dos informados neste edital.

1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.

2. Do Local de Realização dos Exames
2.1.1. **Candidatos lotados em Belém-PA:**
- ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - UFEA
AV. JOÃO PAULO II, Nº 817 (ENTRADA PELA AV. JOÃO PAULO II), BAIRRO: MARCO.

DATA: 02/03/2018 (Sexta-feira)
HORA DE INÍCIO: 08h00min

3. **Candidato Sub Judice convocado a Terceira Etapa por determinação judicial.**

3.1. Está sendo convocado a terceira etapa o candidato Sub

Judice abaixo relacionado, com as seguintes informações: nome e número de inscrição do candidato, como se segue:
3.1.1. Candidato Lotado em Belém
JORGE MARIA DO VALE GOMES NETO - 131256 Belém/PA, 23 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 283178

PORTARIA

PORTARIA: Nº 07/2018 - Centro de Convênios e Contratos da PMPA.
OBJETO: Nomeação de FISCAL do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2017 - PMPA/PREF. MOJU.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO.
VIGÊNCIA: 26 de setembro de 2017 a 31 de agosto de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 283090

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. nº. 455/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R\$ 2.000,00 (dois mil reais).
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).

Protocolo: 282943

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO ADM. nº. 441/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: CONTRATADO: LUANJA NARZILDA PINTO PARANHOS DA SILVA
LEIA-SE: CONTRATADO: LUANJA NARZILDA PARANHOS DA SILVA

Protocolo: 282889

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. nº. 454/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

Protocolo: 282902

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. nº. 173/2018-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33554, DO DIA 07/02/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL R\$ 4.800,00
LEIA-SE: VALOR TOTAL R\$ 6.400,00

Protocolo: 282939

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. nº. 440/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Protocolo: 282878

ERRATA DA PORTARIA Nº 002/18 - DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PARA TEN CEL PM HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ ONDE SE LÊ:
CPF: 380.829.772-72
LEIA SE:
CPF: 572.543.542-34
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

ERRATA DA PORTARIA Nº 026/18 - DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PARA TEN CEL PM WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ ONDE SE LÊ:
CPF: 368.161.182-34
LEIA SE:
CPF: 396.161.182-34
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

ERRATA DA PORTARIA Nº 072/18 - DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PARA MAJ PM FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO ONDE SE LÊ:
CPF: 000.628.447-76
LEIA SE:
CPF: 629.513.862-49
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 282630

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. nº. 443/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R\$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)

Protocolo: 282896

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. nº. 439/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.531, DO DIA 05/01/2018 ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)

Protocolo: 282872

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 272/2018-DAL/PMPA EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 09 (nove) radares medidores de velocidade, para serem utilizadas no Batalhão de Policiamento Rodoviário, a ser adquirido com verba disponibilizada por meio dos recursos disponibilizados por intermediário do Termo de Cooperação nº 006/2016 - DETRAN/PMPA.

VALOR TOTAL: R\$ 1.273.500,00 (um milhão, duzentos e setenta e três mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2018
VIGÊNCIA: 19/02/2018 a 18/02/2019.

A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1425 - Segurança Pública; Projeto/Atividade: 66/8271 - Fiscalização de Trânsito; Elemento de Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; Plano Interno: 21.00006271E; Fonte: 0261006101 (Termo de Cooperação nº 006/2016 DETRAN x PMPA)
EMPRESA: LT COMERCIAL LTDA, CNPJ: 04.463.885/0001-16, inscrição estadual 178.013.811.111, estabelecida na Rua "Riscila Pedrosa de Melo Ferreira nº 498 - Araçoiaba da Serra/ SP, CEP: 18.190-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 282745

CONTRATO ADM. nº. 50/2018-DAL/PMPA EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MÓDULO- Polo BELÉM.

VALOR TOTAL: R\$ 4.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2018.
VIGÊNCIA: 17/02/2018, a 16/02/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 - Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 - Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Deso.: 33.90.36 - Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 - Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 21.00006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FREDERICO SILVA DAS MERCÊS, CPF: 018.577.792-90.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 283064

APOSTILAMENTO

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2018 - PMPA, fca apostilado a correção do ELEMENTO DE DESPESA na Dotação Orçamentária:

| | |
|---------------------|---|
| Elemento de Despesa | 33.90.30.28 - Material de consumo/ Material de proteção e segurança |
|---------------------|---|

Protocolo: 282651

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2017 - PMPA, fca apostilado a correção do ELEMENTO DE DESPESA na Dotação Orçamentária:

| | |
|---------------------|---|
| Elemento de Despesa | 33.90.37.06 - Manutenção e conservação de bens móveis |
|---------------------|---|

Protocolo: 282681

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018 - PMPA, fca apostilado a correção do ELEMENTO DE DESPESA na Dotação Orçamentária:

| | |
|---------------------|---|
| Elemento de Despesa | 33.90.30.28 - Material de consumo/ Material de proteção e segurança |
|---------------------|---|

Protocolo: 282653